UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯƠNG

Số: 135 /UBND-VP
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 04

CT/TU ngày 28/5/2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Lương, ngày 15 tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

- Hội đồng thi đua khen thưởng xã Bình Lương;

       - Trưởng thôn các thôn;

       - Hiệu trưởng các trường học.

Thực hiện Công văn số 1757/UBND- NV ngày 07/9/2021 của Chủ tịch

UBND huyện Như Xuân về việc giao triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU ngày

28/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường cường sự lãnh đạo của các

cấp ủy đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng, quyết tâm thực hiện thắng lợi các

nghị quyết của Đảng.

Để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ công tác thi đua, khen thưởng trong giai đoạn

hiện nay; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy

Đảng, Thủ trưởng các cơ quan sự nghiệp, tăng cường công tác quản lý nhà nước

trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng, phát huy được sức mạnh khối đại đoàn kết,

phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trên các lĩnh vực theo tinh thần

Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày

5/8/2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm năm 2045,Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ

XIX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Như Xuân lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-

2025 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025. Nghị quyết Đại

hội Đảng bộ xã Bình Lương lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025. Ủy ban nhân dân

xã Bình Lương phối hợp chặt chẽ với MTTQ và các Đoàn thể thực hiện nghiêm túc

tinh thần của Chỉ thị 04. Mặt khác, đề nghị toàn thể cán bộ công chức, chuyên trách,

Trưởng trạm Y tế xã, Hiệu trưởng các trường, Trưởng thôn các thôn triển khai thực

hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt đầy đủ, sâu sắc Chỉ thị số 04-CT/TU ngày

28/5/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

người lao động tại cơ quan, đơn vị mình; chủ động xây dựng kế hoạch đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, quán triệt chủ trương, chính sách, pháp luật về thi đua, khen

thưởng; tuyên truyền các phong trào thi đua, bồi dưỡng mô hình mới, nhân tố mới

từng giai đoạn và nhân rộng bằng hình thức phù hợp; hằng năm theo từng tháng,

từng quý, lựa chọn các điển hình tiêu biểu, xuất sắc dẫn đầu phong trào thi đua trong

các lĩnh vực để tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng và đề nghị khen thưởng.

2. Tập trung chỉ đạo, tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả; tổ

chức phát động phong trào thi đua thường xuyên kết hợp với các phong trào thi đua

theo đợt, chuyên đề. Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua do trung ương, tỉnh,

huyện phát động, đồng thời lựa chọn tổ chức phát động các phong trào thi đua phù

hợp với tình hình địa phương, đơn vị, tập trung vào những lĩnh vực khó, trọng tâm,

những mặt còn hạn chế, yếu kém, tạo bước đột phá để phong tràothi đua phát triển

đồng đều, sâu rộng đến tất cả các lĩnh vực. Đẩy mạnh khen thưởng thành tích đặc

biệt xuất sắc, đột xuất; chú trọng khen thưởng người trực tiếp lao động, chiến đấu,

khen thưởng tài năng trẻ, thành tích cao, doanh nhân, doanh nghiệp… Tiếp tục ứng

dụng công nghệ thông tin,thực hiện cải cách hành chính liên quan đến quy trình, thủ

tục, lưu trữ hồ sơ thi đua, khen thưởng. Nâng cao hiệu quả sử dụng dịch vụ công

trực tuyến mức độ 3,4 về thi đua, khen thưởng.

3. Đẩy mạnh vai trò, trách nhiệm của Hội đồng thi đua, khen thưởng phân

công cụ thể, phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng trong công

tác chỉ đạo, kiểm tra, thực hiện chính sách, pháp luật về công tác thi đua,khen

thưởng; rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định, cơ chế, chính sách về thi đua, khen

thưởng của địa phương, đơn vị cho phù hợp để triển khai thực hiện; tập trung giải

quyết dứt điểm những hạn chế, thiếu sót về tổ chức các phong trào thi đua, công tác

đường lối chính sách thi đua, khen thưởng của Đảng trong giai đoạn mới nhằm tạo

động lực thúc đẩy thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội, quốc phòng – an ninh giai đoạn 2021-2025 của địa phương.

4. Giao Văn phòng-TK, thi đua – khen thưởng UBND xã:

- Tham mưu cho UBND xã tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám

sát việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về công tác thi đua, khen thưởng; khuyến khích, động viên những mô hình

hay, cách làm tốt, chấn chỉnh những việc làm chưa đúng, kém hiệu quả để công tác

thi đua, khen thưởng ngày càng thực chất, trở thành động lực thúc đẩy hoàn thành

tốt các nhiệm vụ được giao.

- Tham mưu cho UBND xã hướng dẫn đến toàn thể cán bộ, công chức, và

nhân dân hưởng ứng các phong trào thi đua do trung ương, tỉnh, huyện phát động.

- Tham mưu, hướng dẫn thực hiện kiện toàn Hội đồng thi đua khen thưởng

theo hướng ổn định, thống nhất.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị, thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện

nghiêm các nội dung chỉ đạo nêu trên và đề xuất các biện pháp tiếp tục thực hiện

hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng trên đại bàn xã trong thời gian tới.

Đề nghị Trưởng MTTQ xã, các đoàn thể, Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp,

trưởng thôn các thôn, và toàn thể cán bộ, công chức, bán chuyên trách quan tâm, chỉ

đạo, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ (b/c);

- Đảng ủy, TTHĐND xã (b/c);

- MTTQ, các Đoàn thể (p/h);

- CT.UBND, các Phó.CT UBND xã (C/đ);

- Cán bộ, CC, BCT UBND xã (t/h);

- Hiệu trưởng các trường (t/h);

- Trưởng trạm Y tế xã (t/h);

- Trưởng thôn 6 thôn (t/h);

- Lưu: VP, VT.

CHỦ TỊCH

Lê Đức Tuấn

		tuanld.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-15T11:20:13+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-15T11:25:32+0700